
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 53, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

 
APROVA A APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS DO 
FUNDRHI DA SUBCONTA DA REGIÃO HIDROGRÁFICA 
GUANDU. 

 
 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais 

instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, considerando a: 

 

- determinação da Resolução CERHI nº 51, de 28 de julho de 2010, que estipula a 
utilização de recursos disponíveis nas subcontas específicas do FUNDRHI em ações e projetos 
de interesse do Comitê que estejam sendo executados pela Secretaria de Estado do Ambiente 
- SEA e pelo Instituto Estadual do Ambiente - INEA, 

- Resolução ad referendun do CBH Guandu nº 48, de 23 de Setembro de 2010, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o valor de R$ 22.312.179,77 (vinte e dois milhões trezentos e doze mil cento e 
setenta e nove reais e setenta e sete centavos) destinado às ações e investimentos na Região 
Hidrográfica II, conforme explicitado no Anexo I; 
 
Art. 2º - Determinar que a liberação dos recursos pelo INEA para utilização nas ações e 
investimentos de que trata o artigo 1º desta Resolução e obedecerá à disponibilidade 
financeira do FUNDRHI na subconta da Região Hidrográfica, conforme indicado no Anexo I; 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2010 

 
 

 
Luiza Cristina Krau de Oliveira 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
 

ANEXO I 
DETALHAMENTO DAS AÇÕES E DOS INVESTIMENTOS 

 
CBH Guandu 

 
Ações 

 

 
Executor 

 
Valor (R$) 

Estudo de concepção e projeto básico do 
sistema de esgotamento sanitário do 

distrito Sede e Engenheiro Pedreira - Japeri 
SEA 700.000,00 

Obras do Sistema de Esgotamento Sanitário 
do bairro Eldorado para a população a 
jusante do rio Camorim - Queimados  

Prefeitura de 
Queimados 

1.204.800,00 

Obras do Sistema de Esgotamento Sanitário 
do bairro Jardim Queimados para a 

população a jusante do rio Camorim - 
Queimados  

Prefeitura de 
Queimados 

1.627.171,42 

Obras do Sistema de esgotamento sanitário 
Municipal de Piraí  

 
SEA 

2.846.379,88 

Projetos de Esgotamento sanitário, tipo 
separador absoluto na Bacia do rio Guandu, 
referente aos municípios de Miguel Pereira, 
Paracambi, Queimados, Nova Iguaçu, Barra 

do Piraí, Piraí, Seropédica e Itaguaí 

 
CEDAE 

 
14.250.000,00 

Obra da Rede coletora e tratamento 
secundário - Paracambi 

 
SEA 

 
1.683.828,47 

 Total (R$) 22.312.179,77 

Saldo em 31/12/2009 9.588.985,56 

Previsão de receita em 2010 + Saldo 
Acumulado 

29.217.387,26 

Saldo disponível FUNDRHI  
em 06/10/2010 (SIAFEM-RJ) 

21.385.857,16 

Saldo comprometido 4.932.202,49 

 

 

 
Publicada no Diário Oficial de 21/10/2010, pág. 42. 

 


